
RTU studiju kurss "Amerikas Savienoto Valstu vēsture"

01B00 Rīgas Biznesa skola

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 17.09.2024 02:29

Kods BS0041

Nosaukums Amerikas Savienoto Valstu vēsture

Studiju kursa statuss programmā Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Claudio Andres Rivera - Doktors, Docents (praktiskais)

Mācībspēks (Bems) Chiaki Sekiguchi - Doktors, Vieslektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti, 6.0 EKPS kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas EN

Anotācija Studiju kurss iepazīstina studentus ar ASV vēsturi un daudzveidības problēmām Amerikā. Studenti
apgūst Amerikas demokrātijas pamatvērtības un aplūko tās vēsturiskos notikumos un mūsdienu
realitātē. Tā vietā, lai izmantotu stingri hronoloģisku pieeju, studiju kursā tiek izmantota tematiska
pieeja, īpašu uzmanību pievēršot tādiem jautājumiem kā rase, dzimums, seksualitāte un šķira, lai
ilustrētu Amerikas sabiedrības fundamentāli daudzveidīgo raksturu. Studiju kurss parāda progresu,
ko Amerika panākusi vēstures gaitā, un izaicinājumus, ar kuriem tā saskaras šodien.
Šis ir viens no Bufalo Universitātes studiju kursiem par dažādību Amerikas Savienotajās Valstīs
un tiek īstenots saskaņā ar Rīgas Biznesa skolas un Bufalo Universitātes partnerību.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir attīstīt studentu kultūras kompetenci – nepieciešamo prasmi sadzīvot un
strādāt ar dažādām ASV grupām, sniedzot studentiem vēstures zināšanas un izpratni.
Studiju kursa uzdevumi:
1) iemācīt identificēt un definēt Amerikas pamatvērtības un principus, kā arī galvenos terminus,
kas palīdz izskaidrot galvenās daudzveidības problēmas;
2) pilnveidot zināšanas par pašreizējo sociālo problēmu vēsturisko attīstību;
3) pilnveidot prasmi kritiski analizēt pašreizējos notikumus vēsturiskā kontekstā;
4) attīstīt prasmi apsvērt vairākas perspektīvas galvenajām sociālajām problēmām;
5) pilnveidot kultūras izpratni.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Individuālais studentu darbs ietver pirmsstundu un pēcstundu uzdevumu risināšana uz atbilžu
lapām, konspektu un noslēguma projekta sagatavošana, sagatavošanās tiešsaistes foruma diskusijai
un radošām aktivitātēm. Grupu darbs ietver kopīgu atslēgvārdu izpēti, prezentāciju, dokumentu
koplietošanu un rediģēšanu.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. “Declaration of Independence: A Transcription,” The National Archives-
https://www.archives.gov/founding-docs/declaration-transcript
2. “The Constitution of the United Stats: A Transcription,” The National Archives-
https://www.archives.gov/founding-docs/constitution-transcript
3. “The Declaration of Sentiment,” National Park Service, nps.gov-
https://www.nps.gov/wori/learn/historyculture/declaration-of-sentiments.htm
4. Alexis De Tocqueville, Democracy in America. New York: Penguin, 2010. 385 p.
5. Claudia Rankine, Citizen: An American Lyric. New York: Penguin, 2014, 166 p.
6. Tony Kushner, Angels in America: A Gay Fantasia on National Themes, New York, TCG,
2020, 333 p.
7. “1619 Project,” Introduction. The New York Times, 2019.
https://www.nytimes.com/interactive/2019/08/14/magazine/1619-america-slavery.html
8. F. Scott Fitzgerald, The Great Gatsby. Oxford UP, 1925, 2008, 208 p.
Papildu/Additional:
1. “African American Odyssey,” The Library of Congress- https://www.loc.gov/exhibits/african-
american-odyssey/
2. Bryan Stevenson, Just Mercy: A Story of Justice and Redemption, New York: Spiegel & Grau,
2014. 349 p.
3. “The Pride Guide,” National Park Service, U.S. Department of the Interior-
https://www.nps.gov/articles/pride-guide.htm
4. Bonnie J. Morris, “History of Lesbian, Gay, Bisexual and Transgender Social Movement,”
American Psychological Association- https://afterlivesofslavery.wordpress.com/2018/04/13/smile/

Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšzināšanas angļu valodā.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Dzimuma loma ASV vēsturē. 15 10 0 0

Sabiedriskās šķiras loma ASV vēsturē. 10 8 0 0

Pašreizējā realitāte, rase. 8 10 0 0

Pašreizējā realitāte, seksualitāte. 9 10 0 0

Amerikas demokrātija ārzemēs un mājās. 10 15 0 0

Radoša izpausme par amerikāņu tēmu. 9 4 0 0

Mācību nostiprināšana, pētījuma un mākslinieciskās izpausmes prezentācija. 5 3 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Grupas pētījumi. 10 16 0 0

Individuāla konsultācija. 4 4 0 0

Kopā: 80 80 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot Amerikas pamatvērtības un principus. Pirms un pēc nodarbības uzdevumi, tiešsaistes
foruma diskusija, kopīgs pētījums,
prezentācija, radošā aktivitāte un noslēguma
projekts/eseja, gala eksāmens.

Prot domāt kritiski un "ar atvērtu prātu" par pretrunīgi vērtētām mūsdienu un vēstures tēmām
Amerikas sabiedrībā.

Pirms un pēc nodarbības uzdevumi, tiešsaistes
foruma diskusija, kopīgs pētījums,
prezentācija, radošā aktivitāte un noslēguma
projekts/eseja, gala eksāmens.

Prot atpazīt izaicinājumus un iespējas, kas piemīt daudzveidīgai sabiedrībai. Pirms un pēc nodarbības uzdevumi, tiešsaistes
foruma diskusija, kopīgs pētījums,
prezentācija, radošā aktivitāte un noslēguma
projekts/eseja, gala eksāmens.

Prot izskaidrot, kā tādas dažādības kategorijas kā rase, seksualitāte, dzimums un šķira krustojas vai
savienojas viena ar otru, radot sarežģītas identitātes un perspektīvas.

Pirms un pēc nodarbības uzdevumi, tiešsaistes
foruma diskusija, kopīgs pētījums,
prezentācija, radošā aktivitāte un noslēguma
projekts/eseja, gala eksāmens.

Prot atpazīst rasu un seksuālās atšķirības, institucionālu nevienlīdzību un priekšrocības. Pirms un pēc nodarbības uzdevumi, tiešsaistes
foruma diskusija, kopīgs pētījums,
prezentācija, radošā aktivitāte un noslēguma
projekts/eseja, gala eksāmens.

Prot izskaidrot, kā vēsturiskie konteksti (piemēram, rasu un seksuālo minoritāšu diskriminācija) ir
veidojuši mūsdienu realitāti.

Pirms un pēc nodarbības uzdevumi, tiešsaistes
foruma diskusija, kopīgs pētījums,
prezentācija, radošā aktivitāte un noslēguma
projekts/eseja, gala eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Kopīgs pētījums un prezentācija 10

Pirms un pēc nodarbības uzdevumi 15

Noslēguma projekts/eseja 30

Darbs klasē (tiešsaistes foruma diskusija, radošā aktivitāte) 10

Apmeklējums 5

Gala eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 60.0 20.0 0.0 * *


